
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/10789
Del : 04/12/2012
Esecutivo da: 04/12/2012
Proponenti : Servizio Contratti e Appalti

Direzione Segreteria generale affari 
istituzionali

OGGETTO: 

Polizza RCT/RCO stipulata con la Compagnia di Assicurazione QBE Insurance (Europe) Limited - 
Periodo 31.3.2012-31.03.2013 - Integrazione impegno di spesa per franchigie

     

LA DIRIGENTE

Premesso che:

 in data 15 maggio 2012 il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 84/24,  ha approvato il piano 
delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, il bilancio annuale di previsione  
2012, il bilancio triennale 2012-2014, la relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di  
legge;

 con Delibera di Giunta n. 285/472 del 2012 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Premesso, inoltre, che:

- con D.D. n. 3605 del 30.03.2012 veniva affidato - in via di assoluta urgenza, ai sensi dell’art. 57, comma 2 
lett. c) del D.Lgs. 163/06, alla compagnia di assicurazioni QBE Insurance (Europe) Limited, Rappresentanza 
Generale per l’Italia, Largo Augusto, 7- 50122 Milano, il servizio di assicurazione della responsabilità civile  
verso  terzi  (RCT)  e  della  responsabilità  civile  verso  i  prestatori  di  lavoro  (RCO),  dalle  ore  24.00  del 
31.03.2012 e fino alle ore 24.00 del 31.03.2013, alle condizioni economiche, generali e particolari di polizza  
di cui agli allegati parte integrante del suddetto atto;

-  con  la  suddetta  determinazione  veniva  impegnato  l’importo  complessivo  lordo  €  2.825.734,46  così  
suddiviso:  € 1.833.750,00 premio +   € 991.984,46 importo presunto franchigie, di cui € 791.984,46 per il  
2012  (ossia  l’importo  immediatamente  disponibile  sul  capitolo  2012,  nelle  more  dell’approvazione  del 
bilancio  di  previsione  dell’Ente  sul  quale  è  stata  richiesta  e  prevista  una  disponibilità  maggiore)  ed  €  
200.000,00 per il 2013,

- la determinazione dell’importo presunto effettivamente necessario per far fronte alle franchigie afferenti ai  
sinistri  coperti  da detta  polizza  veniva  rinviata,  comunque,  ad un momento successivo,  come più  volte 
segnalato nelle varie sedi, in considerazione del fatto che, per la prima volta, si sottoscriveva un contratto 
assicurativo senza previsione di un tetto massimo di franchigia e con un importo di franchigia per sinistro di  

 pag. 1



25.000 €;

Considerato che: 
- dal 1° Aprile al 30 Settembre 2012 sono stati denunciati n. 196 sinistri RCT ;
- i sinistri possono essere denunciati entro 5 anni dall’evento ed essere liquidati, in caso di responsabilità del 
Comune, anche a distanza di alcuni anni dalla denuncia del sinistro, soprattutto in caso di contenzioso;
- sulla base della statistica sinistri RCT relativa agli anni 2004-2011 l’importo medio annuale che il Comune 
avrebbe dovuto liquidare a titolo di franchigie, con la franchigia frontale attuale di € 25.000,00 a sinistro,  
sarebbe stato di circa € 1.600.000,00=
-  tale  importo  medio  annuale  è  coerente  con  lo  stanziamento  ipotizzato  per  far  fronte  alle  necessità 
assicurative dell’ente;

Ritenuto pertanto
onde evitare la formazione di debiti fuori bilancio, di impegnare, in favore della Compagnia di Assicurazioni 
QBE Insurance (Europe) Limited, a titolo di franchigie RCT presuntivamente da liquidare, l’ulteriore somma 
di  €  408.015,54  disponibile  sul  capitolo  21730  del  Bilancio  2012,  per  il  periodo  31.3.2012-31.12.2012, 
nonché l’ulteriore somma di €  200.000,00 sul capitolo 21730 del Bilancio 2013, per il periodo 01.01.2013-
31.3.2013;

Dato atto
conseguentemente che l’importo complessivo presunto per franchigie RCT, relative al periodo 31.03.2012-
31.12.2012, è pari  a € 1.200.000,00= e che,  per il  periodo 01.01.2013-31.3.2013 l’importo presunto per  
franchigie RCT è pari, complessivamente, a € 400.000,00=

Visti gli artt. 107, 169, 183, 184 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’art. 40 del vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;

DETERMINA

1) di  impegnare,  in  favore  della  Compagnia  di  Assicurazioni   QBE  Insurance  (Europe)  Limited, 
Rappresentanza Generale per l’Italia, Largo Augusto, 7- 50122 Milano, a titolo di franchigie RCT, per 
il periodo 31.03.2012-31.12.2012, l’ulteriore somma disponibile sul capitolo 21730 del Bilancio 2012, 
pari a  € 408.015,54  =  nonché l’ulteriore somma di €  200.000,00 sul capitolo 21730 del Bilancio 
2013, per il periodo 01.01.2013-31.3.2013;

2) di dare atto, conseguentemente, che l’importo complessivo presunto per franchigie RCT, relative al 
periodo 31.03.2012-31.12.2012, è pari a € 1.200.000,00= e che, per il periodo 01.01.2013-31.3.2013 
l’importo presunto per franchigie RCT è pari, complessivamente, a € 400.000,00=;

3) di dare atto che il CIG è il seguente:4114041607.

Firenze, lì 04/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Carla De Ponti

 pag. 2



Firmato digitalmente da

Firenze, lì 04/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


